i

gt e

OGGETTO: Fiere locali e svolgimente di attivita commerciali su area pubblica - Atto di irﬁdz’ﬁzzo.

A p N
L'anno duemila %’\4 It giorno Vil w2 alie ore 10, L0

del mese di T Héat 2 nel Paiazzo di Citia e nella consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & funita la Giunta Municipale con lintervento dei Signor:

: § . k Y o
Presiede la seduta il Sindaco ii, . 30@ Uxézﬁ? ot S £ S@C/Q/“ e &

Sono presenti | signori Assessor

Presentl Assgert
1) On.le Giorgio Chessari 1 : P
2) Sig.ra Alessandra Failla e
3) Sig.ra Giovanna Di Paota o
4) Arch. Giovanni Carfl O .
T,
[

5) Sen. Giovanni Battaglia
6) Dr. Antonio Di Paota -
7) Prof. Carmelo La Porta ‘
8) Sig. Marco Di Martino ‘ v : o

Assiste il \\;{5{ Segretario Generale Doft. @L}\«ﬂ f'“ P g;_,(&_« i
{ T

il Presidente, constatato che il numero dei presémi & legaie, dichiara aperia Ia seduta e invita | convenuti a
deliberare sull'argomenio in oggetto specificato



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetio . FT ssett. X1 del AL-F-T3

_Ritenute di dovere provvedere in merito ad indirizzi da fornire con riferimento all’'oggetto,
--Afisto Tart. 18 della LR n.44/21 e successive modifiche;
ad grnanimitd di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA e

eApprovare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante e
sostanziale e farla propria.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvato e sottoscritto. A

i, SINDAGO

/&SE@RETAR]O /@ér\a ERALE

L/““W W

i sottoscritto messoi%munaie attesta che copia della presente deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio
7 :;J/ }_{pg primo giorne festivo successivo alla data di adozione.
1 3

L deliberazione rimarra affissa fino al dxﬁ/g';'g 5 per guindici giorni consecutivi,
Ragusa, | sslrfes 7 oo =YL MESSO, QOMUNALE

] ! ,..W .ié. Y
~ {Prodetto Fre

A Semﬂcaﬁe ds Emmeﬁsata esemtwha della delibera /
() ":.s che |a delibérazigne-Sistay &Phsagaia ?ﬁmed‘aiamme esectitiva gi-enst del 2° Comma
dellArt.12 dellal R, n.44/91. TS '
( } Certifico che ladeliberazione & stata dschiarata urgenie ed zmmed atameé
delArt.16 defla L. R ad/91.

Ragusa, li

me gsecutiva ai senss

' 51.,, SEGRETARIO GENERALE
g:? Ol GIUSEFPE SALE RN

{ )} Cerifico che, contestualmente all affigsione all'Albo, izdeliberazione & stata frasmessa int copia ai capi
gruppe consiliari, ai sensi del 4° Comma de A n 15 delll.R. n.44/91.

(1} Certifico che entro dieci giorni dall'affissionegl Ao &/non & stata formulata richiesta di soticpoesizione &
controlln delf'atto deliberativo, ai sensi dei commi ¢ 5° del'Art. 15 delia L.R. 44/)1, cosi come sostiuito con
I'Art..4 defia L.R. 23/97. s >

Ragusa, i IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale attesfa che copia della presente ésieberane & rimasta affissa all'Albo
al ,{o/{;?/.,o )

Pretorio di questo Comune per gdindic giomi consecutivi dai ra
Ragusa, 1i

4{'&5&5&&0 di avvenuta pubblicazione della deliberazione

dal messe comunale, ceriifico che ia presenie deliberazione, e stata afﬂssa gii’Albo
o Comune il giomo 2 }./}_/0_5 ed & rimasta affissa per quindici giorni consecutivi derrentr dal

e,

Vista P'atiestazio
Pretorio di qu

fli-;/@.) senza opposizione.
}gg usa, | AL SEGRETAF«ZIO GENERALE

g ?‘n“— Pl I Dy

i, LXxed

-
Certificato di avvenuta esecutiviia della deliberazione

Certifico che la deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giomo della pubblicazione.

[} "Certifico che |a deliberazione & divenuta esecutiva, avendo riportato il visto di legittimita det CO.RE. Co.
. Sezione Provinciale di Ragusa, con decisione n. det

() Certifico che la deliberazione & divenuta esecutiva non avendo it CO.RE.CO adotiaio e ccmu’zécato
provvedimento di annu%;amen‘go nel termine di venti giomi daila relativa ncezione.

Ragusa, li 7 Aph 7003 IL SEGRETARIO GENERALE

Dot g.h,{i}’ PEDALERNG




Pianificazione e Sviluppo
Econonmico del Territorio

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Fiere locali e svolgimento di attivita commerciali su area pubblica ~ atto
d’indirizzo

it sottoscritto Dirigente dei Settore Sviluppo Economico, propone aila Giunta Municipale |l
seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che con legge dello Stato n.7 dell11 gennaio 2001 (legge guadro sul settore
fieristico) sono stati fissali i principi cardine che regolano I'attivita fieristica, sancendo in
particolare che vanno tutelate la libera concorrenza, la trasparenza, la liberta dimpresa |
“tutelando la parita di condizioni per 'accesso alle strutture nonché 'adeguatezza della
qualita dei servizi agli espositori e agii utenti, e assicurando il coordinamento delie
manifestazioni ufficiali”;

Dato atto che la disposizione citata, avente natura di indirizzo di riforma politico
amministrativa, si sovrappone a queila regionale sulla materia, costituita dall'art. 38 della
I.r. 23 maggio 1991 n.34 e dal DPR Sicilia n. 44 del 3 settembre 1997, avente finalita
regolamentare, con conseguenti problemi di coordinamente normativi;

che tali aspetti, in mancanza di recepimento con rnorma regionale dei predetti indirizzi,
sono stati affrontati con circolare dell’Ass.fo alla Cooperazione e Commercio n. 8 del
20/11/03. nel senso di ritenere non compatibili con la normativa nazionale, e gquindi non
applicabili, gl articoli 5, 7 & 8 del DPR Sicilia n.44/87 nella parte relativa alle fiere di
interesse locale;

Dato atto che il riconoscimento della competenza comunale per le manifestazioni



fiaristiche di interesse locale trova il suo fondamento nellart. 41, comma 3, del DLgs
n.112/98, come espressamente indicato dalfart. 4, comma 2, della legge 7/2001;

Considerato che, logicamente, questo trasferimento di competenze — pur nelle more della
ernanazione di un nuovo DPR regionale sulla materia - non si conclude nella semplice
sostituzione della istanza amministrativa regionale, preposta alia autorizzazione degli
eventi fieristiche, con quella comunale, bensi comporta, proprio in attuazione dei prifcipl
stabiliti dalla legge nazionale, la predisposizione di una specifica norma regolamentare;

Che I'esigenza della predisposizione di una normativa regolamentare che disciplini, oltre
che, come gia accade, il commercic su aree pubbliche, anche lo svolgimento delle
manifestazioni fieristiche, & dimostrata dagli accadimenti di queste seftimane che hanno
visto, nellimminenza della stagione estiva, due operator sconomici, gia in passato
prometori di eventi fieristici, avanzare istanza di tenere ie rispettive fiere in localitd Marina
di Ragusa nell'arco di tempo che va dagli ultimi giorni di luglio alla meta di agosio;

Dato atto che ancorché le fiere sianc connotate diversamente dal punio di vista
merceologico, tuftavia, costituiscono, per il fatio stesso di attrarre una presumibiimente
vasta fetta di consuratori efo semplici consumatori, motivo di “stress circolatorio”, con
relativa necessita di dispiegamento delle forze di P.M., ma anche mativo di distrazione dai
cansumi tradizionali, circostanze cicé che si sarebbe potuto evitare o, almeno, atfenuare
con un'accorta regolamentazione a tempo debito predisposta;

Considerato che., alla data attuale non sarebbe possibile predisporre € sottoporre in tempo
gtile all approvazione del Consiglio un atto regolamentare siffatto;

e che tuttavia, la mancanza di uno specifico strumento regolamentare, ancorché la sua
predisposizione fosse stata prevista per legge, non & mai stato ritenuto un motivo valido
per negare agli operatori ecanomici I'esercizio di un'attivita (in guesto caso quella
fieristica) la cui possibilita di svolgimento & tutelata e incoraggiata dalla legge slessa,

Che cid comporta, a prescindere da ogni altra considerazione, una oggettiva difficolta a
negare l'autorizzazione a manifestazioni che si svolgono nel rispetto del possesso del
requisiti fondamentali, salvo che non vi siano validi motivi di ordine pubblico a
sconsigharne il rilascio;

Considerato, d'altra parte, che il tutto pud essere visto in un'ottica di sperimentazione in
quanto la misura dei problemi, degli inconvenienti e delle difficolta incontrate potra
consentire di tarare in maniera opportuna il regolamento, specie nella parte che riguarda -
come richiesto da uno degli operatori predetti - I'utilizzo di aree nubbliche anzicche di aree

privaie attrezzate o di quartier fieristict;

Ritenuto, d’altra parte, che vada rivisitata tutta la materia relativa alla concessione del
suolo pubblico per usi commerciali /0 promozionali, nonche i prano relativo alle "Norme e
direttive per il commercio su aree pubbliche”, approvato dal Consigiio Comunale in data 21
settembre 2000 e, per certi versi, oramai superato;

Ritenuto, dungue, che la presente possa costituire atto d'indirizze nel confronti del
Dirigente del Settore Sviluppe Economico per la predisposizione di una o pil proposte
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi di cui sopra;

Visto Vart.12 della L.R. n.44/91 e successive modifiche:

ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge:!



-y

DELIBERA

£

Riconoscere la necessita di procedere alla predisposizione di una¥pil regolament
finalizzati a disciplinare la concessione dell'utilizzo del suolo pubblico per usi
commerciali o promozionali, il commercio su aree pubbliche nel territorio comunale, e
lo svoigimento delle manifestazioni fieristiche, nel rispetio delle refative leggi regionali e
nazionali di riferimento;

Responsabile della predisposizione degli atti in questione sara it Dirigente del Settore
Sviluppo Economico, che, per le parti di competenza, si avvarra della collaborazione
dei Settori Tributi e Urbanistica, nei confronti dei quali parimenti la presente ha valore
di afto d'indirizzo;

Il raggiungimento dei predetti obiettivi, che con la presente viene fissato eniro Vestate
2004, costituira oggetio di altrettanti obiettivi di setfore da includere nel PE.G degli -
anni 2003 e 2004;

Convenire sulla opportunitd che, nelle more della predisposizione dellapposiic
regolamento, te autorizzazioni allo svolgimento delle manifestazioni fieristiche siano
rilasciate sulla base del possesso dei requisiti formali previsti dalla legge e, nel caso di
svolgimento su area pubblica, previa verifica della volonta dellAmministrazione di
consentime l'utilizzo,



Al sensi & par gil efferti defta LR 11712/1991, n48 e art 12 LR, G da atto che o retroscida proposta non com
dirstiamente ne’ indirettamerie, sneri finanz@n, ne’ (e

nporta, e
nta alcuno

3072000, o esofime parere favorevaole 10 ordine ala regaolarta deglh aspett contabil, finanzian & fiscal pravisti siall Y norme
s epssiinilal Lot g, ilhedi S e SR ] ionorme
Ee s, i ' ’

per cul if parere defla regolanta condabile non & ne
s risolvershpe in atto mullie

vt JfQF 0] vagsai, /-0 7.0)

0 Quame

3 T
’/{ i Dingen g j}f?’f)[ﬂx:}‘:éfiﬁéﬁr

&

2,

7

A senai & per g sttelti deila LR 11/12/1967, ndBeart 12 LR
A0/Z000, o esprime parem favorevols in ordine alla ragutarta
comtabile.

;L’import@ dells spesa di € Si esprime parers favorevole i ordine agittirmla.

\a imputata al cap.

fagusa ft, | r//‘ Ragusa i, ? € 7'";?
: - e e - = R
,5,-/ I Responsabile del Servizio Finanziario !ﬁéeg;gtano Generaie
' (.
“}M,M"\}
Wictvazione delleventuaie parers conwaro
[:] Da dichiarare di immediata esecuzione
Allegati — Parte integrante:
1)
2}
3)
Ragusa li,
| Responsabiie del Procedimentc o Settore

—~




